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E’ prevista la presentazione di comunicazioni formato “poster”; & necessario far
pervenire alla segreteria organizzativa entro il 20 ottobre un abstract che sara
esaminato dalla commissione giudicante che valutera tuttii posters pervenutie
ne stilera una graduatoria.

L'accettazione sara comunicata agli interessati entro il 10 novembre.

Gli Autori del poster prescelto riceveranno una pergamena attestante il premio,
la pubblicazione online sul sito dell’Associazione del poster e la partecipazione
gratuita al prossimo congresso annuale.
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8,00
8,30

8,50

9,00

9,10

9,20

9,30

9,40

9,50

10,30

11,00

Registrazione

Introduzione al congresso S. Gandolfi, C.Giuliani

8,40 DIAGNOSI

Presidente: F. Tranfa
Discussant: A. Avella, E. DellOmo, M. Lanza, B. Migliore

Nervo ottico: come si danneggia e come si puo rigenerare?
C. Costagliola

Cosa fare se il paziente non riesce ad eseguire correttamente il CV
A. Avella

Angiooct nel glaucoma pediatrico
M. Fortunato

Cosa devo riferire all'oculista di questo OCT
C. Perillo

Progressione tollerabile: il ruolo dell'OCT
E. Martini

Dissonanza tra OCT e Gonioscopia: come fronteggiarla?
M. Figus

Discussione

10,30 Coffee break

11,00 TERAPIA MEDICA

Presidente: F. Paolercio
Discussant: P. Balestrieri, F. Calabro, L. Loffredo, E. Rao, A. Tortori

Come individuare e trattare i pazienti realmente a rischio
P. Brusini

La NP nei trials clinici: si puo?
L. Rossetti

11,10

11,20

11,30

11,40

11,50

12,00

12,30

12,45

Esiste un ruolo terapeutico della marjuana?
G. Manni

Quando la terapia medica é eccessiva?
M. lester

GNT: ruolo dell'ipotensione sistemica e delle apnee notturne
L. Quaranta

Quali speranze per l'ipovedente da glaucoma?
F. Simonelli

Prospettive terapeutiche farmacologiche
M. Uva

Discussione
Conferimento SOCIO ONORARIO M. Nardi

LETTURA MAGISTRALE:
Tonometria post chirurgia rifrattiva N. Rosa

13,00 Lunch

Spazi aziendali dalle 13,30 alle 14,30

15,00

15,10

Sala 1: Le novita e le conferme in Neuroprotezione
Sala 2: Diagnostica I-tech del glaucoma

15,00 CHIRURGIA

Presidente: M. Sbordone

Discussant: P. De Rosa, R. Di Lauro, A. Greco, P. Lepre, A. Rapisarda

MEDs dopo MIGs
S. Miglior

MIGs indicata nei GNT?
S. Gandolfi

15,20

15,30

15,40

15,50

16,00

16,30

16,40

17,20

La chirurgia del glaucoma danneggia la cornea?
G. Marchini

La chirurgia della cornea scompensa il glaucoma?
M. Bifani

Combo (FACO-MIGs) nei glaucomi controllati
F. Oddone
Come proteggersi dall’erosione dei devices?
L. Zeppa
Discussione
16,30 MEDICINA LEGALE
Presidente: C. Costagliola
Discussant: P. Lepre, V. Piccirillo, G.Liguori, D. Capobianco
Problematiche medico legali nel glaucoma

T. Avitabile

Discussione

17,00 POSTERS

Presidente: A. Menna
Discussant: D. Capobianco, V. Russo, A. Varricchio, M. Verolino

Chiusura lavori: S. Gandolfi, C. Giuliani



